Halle Diss 1701
(T-Z)

DISSERTATIO INAUGURALIS JURIDICA
CONJECTURAS EXHIBENS
DE
HOMINIBUS
PROPRIIS ET LIBERIS
GERMANORUM,

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
DN. FRIDERICO WILHELMO,

REGNI BORUSSICI HEREDE ETC. ETC.

IN REGIA HAC FRIDERICIANA
EX DECRETO ILLUSTRIS FACULTATIS JURIDICÆ,
PRÆSIDE

DN. CHRISTIANO THOMASIO JCto,
S. REG. MAJ. BORUSS. CONSIL. ET PROF. PUBL. ET P.T. DECANO.

PRO LICENTIA

SUMMOS INUTROQUE JURE HONORES, ET PRIVILEGIA DOCTORALIA RITE CONSEQUENDI
IN AUDITORIO MAJORI

AD D. 1. OCTOBR. ANNO MDCCI.

HORIS ANTE ET POMERIDIANIS

PUBLICÆ ERUDITORUM DISQUISITIONI SUBMITTET

HIERONYMUS VAN DER LAHR,
MOENO-FRANCOFURTANUS.

HALÆ MAGDEBURGICÆ, LITTERIS Salfeldianis.

Diss. misc. vol. 119

Q. M. V.

B. C. D.

CONJECTURÆ

DE

HOMINIBUS PROPRIIS
ET
LIBERIS GERMANORUM.

§. I.

Um de selecto themate dissertationis inau-
guralis sum sollicitus forte fortuna in Ty-
pographia incido in tomum IV. Observa-
tionum selectiorum ad Rempublicam liter-
ariam pertinentium, qui jam sub prelo est,
bique inter alias observationes deprehen-
do Illustris Hertii varia opuscula Juridica
Observ. XI. recensita, quam dum perlego
præcipuum placuerunt, quæ Celeberrimus observationis Autor in
fine ejusdem de ulteriori inquisitione in divisionem personarum
secundum mores Germanorum monuit, adeoque rem non indi-
gnam proposito meo esse arbitratus sum, ut in hac materia vires
ingenii exercerem.

§. II. Cum tamen ex altera parte materia gravitatem ac dif- Cur conje-
fultatem consideravi, & quod laudatus observationis Autor eturas scri-
A ipse bar Autor?

ipse se oneri huic imparem esse judicaverit, hæsi paulisper, ac imbecillitatem virium ingenii mearum perpendens, prope consilium mutavi. Videbatur insuper nimis arrogans esse, si de dubiis ibi positis, quorum solutionem ab Illustribus Germaniz Duumviris Coccejo & Hertio perierat observationis Autor, ego non rogatus sententiam meam dicere vellem. Accedebat, quod hæc doctrina & multam lectionem Historicorum Germanorum, qua destituor, postularet, & non contemnendum excerpendi ac cogitandi tempus requireret, quod mihi tamen, iter quam proxime & abitum ex hac Universitate meditanti, non restabat. Sed ex adverso putabam iterum, medium hic initri possi viam. Neque enim scribendum erat volumen, quod eruditionem ostentaret. Scribendæ erant theses inaugurales. Determinatio justa dubiorum propositorum maneat Duumviris, quorum doctrinam sit orbis eruditus, ego nil nisi conjecturas scribo, & his ipsis conjecturis dubia ibi proposita extendo ac augeo, quibus non erudire alios cupio, sed quarum propositione ac ventilatione publica & solenni ab aliis doceri expecto.

*De quibus
personis hic
agendum sit.*

§. III. Non vero agam de omni personarum divisione secundum mores Germanorum, sed de prima saltim, & qua fundamentum reliquarum est, *in liberos & servos*, sic tamen ut & de utriusque specie sub divisione sim sollicitus. Igitur & de rusticis, & de nobilibus, & de civibus, & de mercatoribus, & de officiis conjecturas inspergere licebit. Etsi enim non incognitum mihi sit effatum juris Romani, *in servorum conditione nullam esse differentiam*, *in liberis autem multas*, etsi non sim nescius, illud assertum, si, uti communiter Doctores id explicant, exponatur, tolerari posse, licebit tamen mihi etiam id mutare, ac procerio ponere, *in servorum conditione etiam esse differentias multas*, plures tamen longe & prope infinitas secundum Romanorum, quam secundum Germanorum mores, ut ex dicendis patebit.

§. IV. Id tamen perpetuo cogitabitur Lector, me de liberis & servis secundum mores Germanorum esse scripturum. Unde non expectabit hoc loco leges Romanas, nisi quatenus dicenda

*Et quidem
secundum
mores Ger-
manorum,*

da ex loco de oppositis forte aut affinibus illustranda erunt. Quid enim leges Romanæ ad mores Germanorum?

§. V. Non tamen Romanos scriptores plane negligemus. *E libellum Taciti.*
Potius Tacitum de moribus Germanorum, ut fundamenta quædam assertorum nostrarum ponamus, usurpabimus, neque enim meliorem, neque siceriorem scriptorem habemus. Quod si turpe est, Patrio Romano & causas in foro oranti ignorare jus populi Romani, annon nobis pudorem excudere deberet, quod unanimi fere consensu strenue ignoremus mores Patriæ. Laudem multi affectant, quod leges XII Tabularum, aut legem quandam Fl̄siam Caniniam & similes calleant. Nemo sibi decori esse arbitratur, quod ignoret Tacitum aliosque scriptores de moribus Germanorum.

§. VI. Non pauci in aureum istum libellum commentati sunt, multaque notatu digna observarunt. Pauci tamen, & forte intellectu & ne hi quidem, justas & legitimas interpretandi regulas, ad interpretationem Taciti attulerunt. Consideranda est intentio scribentis Taciti, peritia, & bona fides. Primaria intentio Taciti fuit, comparare mores Romanorum & Germanorum, adeoque non tam omnes Germanorum mores velle describere, sed ostendere maxime differentiam a moribus Romanorum. Hinc ubique alterum mentis oculum ad suos, alterum ad Germanos intendit. Id omnes paginæ ac omnes prope lineæ loquuntur. Peritiam morum Germanicorum habuit aliquam, non adeo magnam & exactam. Neque enim ad intimiora Germaniæ accessit. De iis multa retulit ex auditu, multa judicavit ex moribus Germanorum, Romanorum finibus proximorum, quos tamen ab his corruptos fuisse sapienter annotat ipse. Multa etiam judicavit ex moribus principiorum Germanorum, ad mores Romanos non accurate comparatorum, eosque incaute ad mores Germaniæ applicavit. Ita bona fide quidem scripsit, quæ de moribus Germanorum tradidit, sed sàpe etiam bona fide erravit. (conf. Dn. Præfid. de jure dandi civit. §. 17.)

§. VII. Liceat mentem nostram paucis exemplis declarare. *De agricultura terram (ait cap. 14) aut expectare annum tam facile persuasione Germanorum.*

seris, quam vocare hostes, & vulnera mereri. Pigrum quinimo & iners videtur sudore acquirere, quod possit sanguine parari. Quotiens bella non incidunt, non multum (aut ut alii: multum) venatibus, plus per orium transigunt, dediti somno ciboque. Fortissimus quisque ac bellicosissimus nibil agens, delegata domus, & penatum & agrorum cura feminis senibusque, & infirmissimos cilibet ex familia, ipsis habent: mira diversitate naturae; cum idem homines sic ament inertiam & oderint quietem. Communis inde fabula: veteres Germanos non coluisse agros, nec agricultura dedisse operam. Quasi id velit Tacitus, qui compareat ad mores Romanorum loquitur. Multa horum cura agrorum, (vid. Alex. ab Alex. lib. i. dier. gen. c. 9. Dn. Praef. disp. de jure dandi civit. §. 5.) sub qua & horticulturam comprehendebant. Testantur libri eorum ad rem agrariam pertinentes, Varronis, Columellæ &c. Testantur libri nostrorum ut Greenii de rusticationibus veterum. Sed ita curare agros otii species est. Hoc expectare annum vocat Tacitus, id est, cum cura sed in otio expectare, quid hoc mense, quid illo serendum vel plantandum sit, qui flores, quæ legumina, quæ frumenta, qui fructus arborum aut vinearum sint expectanda. Has agrorum & hortorum delicias non curabant Germani, contenti saltem simplici agricultura & frumentis ad cibum destinatis. Credo enim, pane eos ad cibum suisse usos, non solo lacte aut caseo. Romani in rusticationibus suis se delectabant lectione, vel fictione poematis alicujus, vel simili animi otiosi fructu. Ignorabant Germani otiosas has rusticationes, & dum venationibus se viri exercent, & ad bellum ita in pace se præpararent, agrorum curam non negligebant, sed delegabant saltem, ut expresse Tacitus, fœminis & senibus, & infirmis. Dicta confirmat & clarius de agricultura Germanorum loquitur. cap. 26. Agri pro numero cultorum ab universis per vices occupantur, quos mox inter se secundum dignationem partituntur. Facilitatem partiendi camporum spatia præstant. Arva per annos mutant & superest ager, nec enim cum ubertate & amplitudine soli labore contendunt, ut pomaria conseruant, & prata separant, & hortos rigent. Sola terra seges imperatur. Ergo falsissimum, agriculturam Germanis non fuisse in usu.

§. IIIX.

§. IX. In eo vero bona fide erravit Tacitus, quod putaverit *De eorum Germanos*, si non in venatione essent, tempus per otium, somno, otio, ciboque transfigere. Fefellit eum comparatio cum Romanorum moribus. Hi dum multi agebant, modo in curia, modo in templo, modo in palatiis, modo in agris, modo in tabernis, modo in foro, modo in bibliothecis, modo in balneis, modo in theatris, modo in popinis, modo in lupanaribus, revera nihil agebant, dum in his actionibus omnibus sanitatem corporis perdebat, & animum tribus furiis voluptati, ambitioni & avaritia immolabant. Horum nihil faciebant Germani, credo. Neque enim curiam, neque templa, neque palatia, neque hortos, neque tabernas, nec forum, nec bibliothecas, nec balnea, nec theatra, nec popinas, nec lupanaria habebant. O Felices! Hoc vero Romanis erat tempus otio transfigere. Mancipa Germanica his Romanorum actionibus erant minime assueta. Non delectabantur iis. Dominos suos in curiam, balnea &c. comitantes servi Germanici somnum capiebant, dum dominos expectarent: Sie schließen für langer Weile ein. Domini Romani ista mirantes: Quid vos vero facitis pacis tempore? Venamur. Quid tum? Annon in curia transfigitis? Minime. Nec in balneis, theatris hortis? &c. Minime. Quis domus curam gerit, quis penatum, quis aegrorum? Femina, senes, infirmi. Vos autem? Quid responderent? Non aliud certe, quam nihil, hoc est, nihil horum, quæ vos Romani. Quid ergo Romani? Mirabuntur Germanos omnia in pace per otium transfigere somno ciboque. Die Kerl thun doch nichts, als daß sie fressen und schlaffen. Das müssen ja wunderliche Leute seyn, mira diversitate naturæ, cum iidem homines sic ament inertiæ & oderint quietem.

§. IX. Alibi c. 22. & 23. de vinolentia & ebriositate Germanorum ita differit Tacitus. Diem noctemque continuare potando vinolentia nulli probrum. Crebra ut inter vinolentos rixa, raro convictis, saxis cede & ebriositas & vulneribus transfigunt. Sed & de reconciliandis inimicis, te. & jungendis affinitatibus & adscendentis principibus, de pace denique ac bello, plerumque in conviciis, consultant: tanquam nullo magis tempore, aus ad simplices cogitationes patet animus, aus ad magnas incalset.

Sine apparatu, sine blandimentis expellunt famem, adversus siim non eadem temperantia. Si iuduleris ebrietati, suggestendo quantum concupiscunt, haud minus facile vitiis, quam armis vincentur. Nemo quod sciam vindicavit sobrietatem veterum Germanorum. Imo vinolentiam & ebrietatem nostram sepe ex Tacito defendemus, tanquam consuetudinem laudabilem tot seculis a Taciti temporibus ad nos usque continuatam, daß es so ein altes lobliches Herz kommen sey, und daß die ehlichen alten Deutschen schon für tausend Jahren so gerne getrunken. Non itaque rem nullius momenti faciemus, si tentemus Tacitum ex ipso Tacito refutare.

Quae cum laudata eo-
minime con-
venit.

§ X. Castos ad pudorem Romanorum aliarumque Gentium fuisse Germanos perspicue inculcat Tacitus. Sera ait c. 20. iu- rum castitate venum Venus eoque inexhausta pubertas, nec Virgines festinantur: eadem juventa, similis proceritas, pares validique miscentur, ac robora parentum liberi referunt. Et c. 18. severa illic matrimonia, nec ullam morum partem magis laudaveris. Item c. 19. septia pudicitia agunt nullis spectaculorum illecebris, nullis conviviorum irritationibus corruptæ (uxores.) Literarum secreta (h. e. literas amatorias) viri pariter ac feminae ignorant. Paucissima in tam numerosa gente adulteria, quorum pena præsens & maritis permissa. --- Publicata enim (etiam) pudicitia nulla venia, non forma, non atate, non opibus maritum invenerit. Nemo enim illic vitta rideat: nec corrumpere & corrumphi seculum vocatur. Quid ais Tacite? Oratio torpentes Germanos esse dixisti, vi- nolentiam eorum & ebrietatem accusasti. Et tamen hi ebrii & otiosi homines casti esse potuerunt. Aut priora falsa sunt, aut castitas Germanorum fabula erit. Quæritur, Agit sus curnam sic factus adulter, inquit Poeta, & sibi responderet: In promtu causa est, desidiosus erat. Sine Cerere & Baccho, alias ait, friget Venus. Attuat ergo, & castos esse non finit, ubi diem noctemque continuare po- tando nulli probrum, ubi adversus siim nulla temperantia. Volunta- tis indulxæ partes sunt ebrietas, otium, libido: & moraliter tam impossibile est, ut homines ebrii & otio dediti castitate sint con- spicui, quam impossibile est physice, ut mare includatur parvulo cuidam alveo. At de castitate Germanorum nemo dubitat, nec justæ

justæ dubitandi causæ adsumt. Ergo nostrum hodie vitium est ebrietas & vinolentia, quia nostrum vitium est otium & libido.

§. XI. Sed tamen *crebra apud eos rixa*. Optandum non ita frequentes eas fuisse. Sed quid tempore. Indicium esse ais, *Vinolentia Germanorum non ens.* hanc frequentiam ut inter vinolentos notari debere. Quasi vero non alia potuerint esse rixarum causæ. Ais vero vinolentos fuisse Germanos, qui vinum ignorabant. Mox enim, ibid. addis. *Potui humor ex hordeo aut frumento in quandam similitudinem vini corruptus.* Proxime ripa & vicum mercantur. Proximi ergo a vobis cum vino etiam vinolentiam mercati sunt. Hos ab interioribus debebas distingue: ut alibi in simili negotio. Proximi ob uatum commerciorum aurum & argentum in prelio habent, formaque quasdam nostræ pecuniae agnoscunt, atque eligunt: interiores fornicatus & antiquius permutatione mercium utuntur. Et alibi: *Ga deni præcipue finissimum gentium donis, que non modo a singulis, sed publice mitiuntur, selecti equi, magna arma, phalerae torquesque.* Jam & pecuniam accipere docuimus. vide Tacit. c. 5. & 13.

§. XII. Sed tamen de rebus maximi momenti in conviviis consul- *Consultatio tant. Necho* vinolentiam Germanorum probat. *Et falsa ratio, in conviviis quam subdit, tanquam nullo magis tempore animus ad magnas cogi- a nota libe- rationes incalefacit.* Melior illa, quam statim adjungit: Gens non rata, astuta nec callida, (uti Italia) aperit atque secreta pectoris licentia loci. Ergo detecta & nuda omnium mens postea die retractatur. Deliberant dum fingere nesciunt, (non ob ebrietatem, sed ob sinceritatem & hilaritatem:) constituant, dum (post reiteratam gestorum meditationem) errare non possunt. Non inconveniens est inter pocula de seriis cogitare. Non disputandum est inter pocula, quatenus disputationes nostræ bellorum instar sunt, non veritatem inquirunt. Examinamus Candidatos nostros inter pocula. Non tam propterea vinolenti sumus in examinibus, si modo alias non sumus.

§. XIII. Vidimus errorem Taciti, videamus nunc erroris *Fons erroris fontem.* Ille haud dubie ex moribus manciorum Germanico- *Taciti de rum.* Sobrii homines maxime ad potandum apti, si postea se ebrietate ve- eo applicent. Ebrietas contra cum viribus corporis etiam vi- terum Ger- res manorum.

res potandi debilitat. Sobrii non facile inebriantur. Ebrii contra & violenti facile potando succumbunt. Vina Italica ad cerevisiam Germanorum comparata, facile palatum & gulam irritant. Non mirum ergo si mancipia Germanica modum in bibendo vino Italico non servarent, & si homines sobrii, cum se ad potandum applicarent, imbelles Italos potando vincerent. Aliud ergo erat, Germanos vinci facile, si ebrietati induferis, suggestendo quantum concupiscunt, aliud quod exinde inferebat Tacitus, eos in media Germania ebrietati esse deditos. Erant enim mancipia Germanica etiam tentationi scortationis subiecta. Et notum est, quantum feminæ Italicæ jam illis temporibus insaniaverint in amore mancipiorum Germanicorum. Juvenes, quorum sera venus, si scortari incipiunt, etiam ad hanc magis apti sunt, quam illi, qui in tenera ætate rei venerez operam dare cœperunt. Propterea tamen Tacitus non tribuit Germanorum moribus, quod sint ad libidinem & adulteria proni.